
D2-2025-00023-00010.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: PORTIGLIATTI POMERI 
PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 1 di 4

 
COMUNE DI VALGIOIE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Copia 
 
 

  

Determinazione Area FINANZIARIA  

n. 23 del 02/05/2025 

Oggetto: 
CONCESSIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE PER LE ESPOSIZIONI 
PUBBLICITARIE, AFFISSIONE MANIFESTI E OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PER IL 
PERIODO ANNI CINQUE ANNI A DECORRERE DAL 01.05.2025 .  DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA B) , DEL D.GLS 36/2023 - CIG B6B11EE55E 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’articolo 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000; 
 
Attesa la propria competenza in quanto con  deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 
24.06.2022,    sono state conferite,   al Sindaco  Grosso Claudio, le funzioni di Responsabile del 
“Sevizio amministrativo – contabile”, comprendente i servizi demografici (Elettorale, leva, 
anagrafe), personale, contabilità, tributi, economato, ai sensi dell’art. l’art. 53, comma 23 della L. 
388/2000 come modificato dall'art. 29, comma 4, lett. a) e b), L. 28 dicembre 2001, n. 448 e dal 
comma 1 dell’art. 25 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” 
approvato con deliberazione G.C. n. 19 del 05.12.2017, da ultimo modificato con atto n. 22 del 
27/10/2021 e con atto n. 8 del 16.03.2022, , oltre che le funzioni di economo comunale e agente 
contabile. 
 
Ravvisata la necessità al fine di assicurare gli ineludibili adempimenti istituzionali, di affidare in 
concessione il servizio relativo al canone unico patrimoniale sulle esposizioni pubblicitarie, l’ 
esposizione di manifesti e l’occupazione di  suolo pubblico, per il periodo di cinque anni,  non 
disponendo l’Ente di personale specializzato in tale attività; 
 
Visto il preventivo del 18/4/2025, allegato al presente atto, con il quale la società ICA Spa con sede 
in Roma – Via di Novella n. 22 – P.Iva 01062951007 ha proposto l’affidamento in concessione del 
canone per le esposizioni pubblicitarie, affissioni manifesti e occupazione suolo pubblico per il 
periodo di cinque anni per l’importo di Euro 1.200,00 oltre Iva annuali; 
 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento di forniture di importo inferiore 
a 140.000,00; 



D2-2025-00023-00010.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: PORTIGLIATTI POMERI 
PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 2 di 4

 
Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 14 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto di procedere attraverso affidamento diretto alla ditta ICA SPA per il periodo dal 2.5.2025 
al 1.5.2030; 
 
Dato atto che il CIG assegnato è il seguente:  B6B11EE55E 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;  
 
Visti: 

 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 24/03/2017; 
 il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”; 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 si attesta la regolarità 
tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 151 comma 4 
T.U.E.L.; 
 
Tutto ciò premesso e motivato; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1) DI AFFIDARE, alla società la ICA Spa, con sede in Roma – Via di Novella n. 22 – P.Iva 
01062951007, la concessione del canone unico patrimoniale per le esposizioni pubblicitarie, 
affissioni manifesti e occupazione suolo pubblico per il periodo di cinque anni per il periodo dal 
2.5.2025 all’1.5.2030, per l’importo di Euro 1.200,00 oltre Iva annuali per un totale per l’intero 
periodo  di Euro 6.000,00 oltre Iva pari ad Euro 1.320,00 per un totale di Euro 7.320,00;   
 

2) DI IMPEGNARE la spesa (Iva inclusa)  di cui al punto precedente,  come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO VOCE/CAP./ART. IMPORTO ESIGIBILITÀ 
2025 € 976,00 2025 
2026 € 1.464,00 2026 
2027 € 1.464,00 2027 
2028 € 1.464,00 2028 
2029 € 1.464,00 2029 
2030 

360/1/1 

€    488,00 2030 
TOTALE € 7.320,00  

 



D2-2025-00023-00010.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: PORTIGLIATTI POMERI 
PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 3 di 4

3) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 
con le regole di finanza pubblica;  
 

4) DI PRENDERE ATTO che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è B6B11EE55E 
 

5) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
6) DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto Grosso 

Claudio, che con la presente dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 
 

7) DI DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Valgioie, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

8) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte entro 
30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio online, ai sensi dell’art. 120, 
comma 2- bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
Il Responsabile 
Claudio Grosso 

 
 

 
 
 



D2-2025-00023-00010.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: PORTIGLIATTI POMERI 
PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 4 di 4

 
 
 
 
n. reg. Pubbl.                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che  la presente determinazione n.  23      del   2025      è stata pubblicata all’Albo per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dal   13/06/2025  .  

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Gerardo Birolo     

 

 

 

Valgioie, lì _______________ 

 
 
 
 
 
 


